Psaume 31. — *Le bienfait de l'aveu du pénitent.*

- B**IENHEUREUX celui à qui est remise son iniquité,
Et dont le péché est couvert. [sa faute
2. Bienheureux l'homme à qui Yahwéh n'impute pas
Et dans l'esprit duquel il n'y a pas de tromperie.
- II. 3. Parce que je me suis tu, ils se sont desséchés, mes os,
Tandis que je criais tout le jour.
4. Car le jour et la nuit, elle a pesé sur moi, ta main,
Ma sève s'est convertie en sécheresses brûlantes.
- III. 5. Mon péché, je te l'ai déclaré,
Et ma faute, je ne l'ai pas cachée.
6. J'ai dit : Je confesserai mon péché à Yahwéh,
Et toi, tu as enlevé la culpé de mon péché.
- IV. 7. C'est pourquoi, tout pieux suppliera
Vers toi, au temps *de l'angoisse*.
8. Dans le débordement des grandes eaux,
Jusqu'à lui, elles n'arriveront pas.
- V. 9. Tu es un refuge pour moi,
Contre l'angoisse qui m'enserme.
Mon chant de joie, délivre-moi
De ceux qui m'entourent!
- VI. 10. Je veux t'instruire et t'indiquer
Le chemin que tu dois suivre ;
Je te conseillerai — et je tiendrai mes yeux sur toi.
- VII. 11. Ne sois pas comme le cheval,
Comme le mulet sans intelligence
12. *Que le mors et le frein, (harnais de contrainte),
Doivent conduire vers toi.*
- VIII. 13. Nombreux sont les châtiménts de l'impie,
Mais la miséricorde entoure qui espère en Yahwéh,
14. Réjouissez-vous en Yahwéh et exultez, justes!
Jubilez tous, ô cœurs droits!
- Ant.* Réjouissez-vous dans le Seigneur et exultez, ô justes, et soyez glorifiés vous tous qui avez le cœur droit.

℣. Exsúltent justi in conspéctu Dei. ℞. Et delecténtur in lætítia.

LECTIO IV

Sermo sancti Bedæ Venerábilis Presbýteri.

Sermo 18 de Sanctis.

HODIE, dilectíssimi, ómnium Sanctórum sub una solemnitátis lætítia celebrámus festivitátem; quorum societáte cælum exsúltat, quorum patrocíniis terra lætátur, triúmphis Ecclésia sancta coronátur. Quorum conféssio quanto in passióne fórtior, tanto est clárior in honóre; quia, dum crevit pugna, crevit et pugnántium glória, et martýrii triúmphus múltiplici passiónum género adornátur, perque gravióra torménta, gravióra fuére et prémia. Dum cathólica mater Ecclésia, quæ per totum orbem longe latéque diffúsa est, in ipso cápite suo Christo Jesu edócta est contumélias, cruces et mortem non timére; magis magisque roboráta, non resisténdo sed perferéndo, univérsis, quos ágmine ínclyto carcer pœnális inclúsit, pari et símili calóre virtútis, ad geréndum certámen, glóriam triumphálem inspirávit.

℞. Præcúrsor Dómini venit, de quo ipse testátur :
* Nullus major inter natos mulierum Joánne Baptísta.
℣. Hic est enim prophéta, et plus quam prophéta, de quo Salvátor ait. Nullus.

LECTIO V

OVERE beáta mater Ecclésia, quam sic honor divínæ dignatiónis illúminat, quam vincéntium gloriósus Mártyrum sanguis exórnat, quam inviolátæ confessiónis cándida índuit virgíntas! Flóribus ejus nec rosæ nec lília desunt. Certent nunc, caríssimi, sínguli ut ad utrósque honóres amplíssimam accípiant

∇. Qu'ils exultent les justes, en présence de Dieu. R⁷. Et qu'ils se délectent dans la joie.

LEÇON IV

Sermon de saint Bède le Vénérable, Prêtre.

Sermon 18, des Saints.

AUJOURD'HUI, mes bien-aimés, nous célébrons, dans la joie d'une solennité unique, la fête de tous les Saints. De leur société se glorifie le ciel, la terre jouit de leur patronage, la Sainte Église est couronnée de leurs triomphes. Plus leur foi s'est tenue ferme dans la souffrance, plus elle resplendit dans l'honneur ; parce qu'avec le combat s'est accrue la gloire des combattants, le triomphe du martyr est rehaussé par la grande diversité des tourments, et le poids des récompenses a été proportionné à celui des douleurs. Notre Mère l'Église Catholique, répandue en long et en large par toute la terre, a appris de son chef même, le Christ Jésus, à ne point craindre les injures, les croix et la mort ; fortifiée de plus en plus, non par la résistance, mais par la patience, elle a donné à tous ceux qu'une prison infligée comme peine a enfermés en un glorieux bataillon, un sentiment de la gloire du triomphe, qui leur a fait supporter le combat, avec une égale et semblable ardeur de courage.

R⁷. Le Précurseur du Seigneur est venu, dont celui-ci affirme lui-même : * Nul n'est plus grand, parmi les enfants des hommes, que Jean-Baptiste. ∇. Car c'est un prophète, et plus qu'un prophète, de qui le Sauveur a dit. Nul.

LEÇON V

AH! vraiment bienheureuse est notre Mère l'Église, ainsi illuminée par l'honneur de la complaisance divine, ornée du sang glorieux des Martyrs vainqueurs, revêtue du blanc vêtement de la profession de foi inviolée des Vierges ! A ses fleurs ne manquent ni les roses, ni les lis. Et maintenant, mes bien-aimés, que tous combattent, pour recevoir la très éclatante dignité de ces deux titres

dignitatem, coronas vel de virginitate candidas vel de passione purpúreas. In cælestibus castris pax et ácies habent flores suos, quibus mílites Christi coronántur.

R̄. Isti sunt qui vivéntes in carne plantavérunt Ecclésiám sánguine suo : * Cálicem Dómini bibérunt, et amíci Dei facti sunt. V̄. In omnem terram exívit sonus eórum, et in fines orbis terræ verba eórum. Cálicem.

LECTIO VI

DEI enim ineffábilis et imménsa bónitas étiam hoc provídít, ut labórum quidem tempus et agónis non exténderet nec longum fáceret aut ætérnum, sed breve et, ut ita dicam, momentáneum : ut in hac brevi et exígua vita agónes essent et labóres, in illa vero quæ ætérna est, coronæ et præmia meritórum ; ut labóres quidem cito finiréntur, meritórum vero præmia sine fine durárent ; ut post hujus mundi ténebras visúri essent candidíssimam lucem, et acceptúri majórem passiónum cunctárum acerbitátibus beatitúdinem, testánte hoc idem Apóstolo, ubi ait : Non sunt condígnæ passiónes hujus témporis ad superventúram glóriam, quæ revelábitur in nobis.